# **EPISTULA THEODERICI SACRÉ PRAESIDIS ACADEMIAE LATINITATI FOVENDAE**

**Nicolaus Groß Theoderico Sacré Praesidi Academiae Latinitati Fovendae maxime honorabili sal.pl.dic. s.v.b.e.e.v.**

Utinam tu tuique annum novum faustis ominibus incohaveritis!  
Accepistine Epistulam meam Leoninam 222? Inest Epistula quam to Academicis scripseras. Scilicet velim lectoribus praebere exempla Latinitatis probatissimae.

His mensibus tracto Orbem Pictum meum Hexaglottum; suppleo et exaugeo eas partes, quas scripsi secundum editionem Lexici originalis prioris eo quod adhibeo editionem recentiorem ("Visual Dictionary" Montreal/Canada editio prior: a.2003, recentior editio facta est a.2011, titulus theodiscus: "Das Große Bildwörterbuch (PONS GmbH, Stuttgart 2014). Talis suppletio adhuc facienda est usque ad capitulum, c.t. COMMUNICATIO, i.e. in editione recentiore usque ad p.655. Reliquas paginas (tibi iam missas: p.657-1071, i.e. a vehiculis usque ad disportum et ludicra) iam scripsi secundum editionem recentiorem. Nequaquam te urgeo, sed velim scribas mihi, queso, quomodo te habeas et num omnes epistulas collectaneaque vocabulorum mea acceperis. Tu vale pancratice. In novo quoque anno Academia Latinitati Fovendae sub aegide tua adversus offendentes coronarias utinam vivat crescat floreat. Medullitus te salutat Nicolaus Leo Latinus.

**Theodericus Sacré Nicolao Gross**, viro Latinissimo eidemque Academiae sodali maxime industrio, s.d.p. Ante omnia animitus exopto tibi annum candido lapillo cottidie signandum: istud 'cottidie' supra modum esse exaggeratum scio, cum pestis adhuc toto saeviat orbe; at utinam quamplurimi dies feliciter tibi decurrant: hoc tibi, servato modo, exoptare posse mihi videor. Et, si ego te novi, felicitas ea non minima ex parte pendebit e lexico, cui confiendo diu noctuque insudas! Quo de opere liceat mihi iterum dicere quod publice quoque, nisi fallor, scripsi: labores istos infatigabiliter abs te exanclatos summa laude esse dignos; gratissimum te nobis facere

quod rebus hodiernis fere singulis universis Latina imponas nomina, sive e fontibus typis excusis hauseris, sive ipse ratione et via usus aliunde sumpseris. Hoc etiam sodalium nomine pollicitus sum iterumque policeor, cum rem totam ad umbilicum paene adduxeris, fore tum ut ex Academiae sodalibus quibusdam collegium constituatur eorum qui lexicon illud ingens a te comparatum recognoscere conentur, operam inter se, quantum fieri possit, dividant, probent probanda, interrogent te siquid forte vel parum liquidum vel minus felix offendisse se senserint; post eas curas novissimas utinam opus istud ab Academia Latina comprobatum exire in lucem publicam possit! Tuum ergo erit nos monere, ubi non longe ab operis fine abesse te iudicaveris. Non erit facile, ut mihi quidem videtur, iudices rei peritissimos reperire, at pro virili enitemur ut vocabularia ista a compluribus sodalibus rei lexicographicae amantibus perlegantur attentisque percenseantur oculis. Particulam ipse quoque recognoscere conabor, etsi me id aliquatenus remoratur, quod in verborum versionibus considerandis, cum patrius sermo meus iustis de causis desideretur, rerum intellectus e peregrinis sermonibus sit petendus: quorum notiones subtiliores haud semper assequar. Sed postea viderimus quid fieri possit. Interea noli silentium meum admirari: partes lexici, quas ad me mittere soles, et epistolae Leoninae, statis intervallis abs te emissae, mihi rite afferuntur.

Vale optime! Quod paene oblitus sum: grata mihi nova ista editio epistolii, qualecumque erat, ad sodales circummissi. Iterum vale!

Van: SPQR <[SPQR@leolatinus.com](mailto:SPQR@leolatinus.com)>

Verzonden: zondag 10 januari 2021 16:41

Aan: Prof. Dr. Dirk Sacré

Onderwerp: Coquina Orbis Pictus Hexaglottus

# EPISTULA AXELII PULCHRIMONTANI

## **Axelius Pulchrimontanus sodalibus Academiae Latinitati Fovendae salutem plurimam dicit! SVBEV.**

Cum orationes colloquiaque ultimae sessionis nostrae interretialis audirem, pronuntiatum restitutum adhuc ab omnibus adhiberi paululum miratus sum. Qui pronuntiatus, saeculo XIX in Prussia inventus et post bellum mundanum alterum a philologis Latinis decretus, mihi, quod ad diphthongos attinet, non solum non antiquus, sed omnino falsus esse videtur. Fontes antiquos omnes inspexi; praeter Ennium, qui talibus in rebus non est auctoritas, et paucos versus aliorum poetarum, qui eum imitabantur, nihil repperi, quod pronuntiatum modernum diphthongorum <ae> /<ai> et <oe>/<oi> confirmaret. Paucis liceat rem exponam: Etrusci et Romani alphabetum antiquum Boeoticum, non Atticum sequentes sonos [y] et [□] plerumque tripliciter scribebant: <oi>, <oe>, <u>, ut puta Poenus/pūnicus, moenia/mūnīre, QVOIRa/cura, sonos [ɛ:] et [ɛ] plerumque <ae> (antiquius <ai>) scribebant: Κύμη → Cūmae, σκηνή → scaena. (Iam apud Homerum et Hesiodum diphthongi <ai> et <oi> non semper pro [ɛ:] sive [y] stabant, sed in syllabis finalibus apertis corripiebantur et [ɛ] sive [Y] pronuntiabantur; diphthongum ‘verum’ corripi nullatenus posse certe constat.) Mutationes phoneticae historiae linguae Latinae non recte intelleguntur, nisi pronuntiatus monophthongicus talis adhibetur: exempli gratia familiās → familiāh → familiā → familiɛ: (=<familiai>/<familiae>). Ex syllaba -ās finali autem diphthongus realis ae/ai posterior derivari non poterat!

Non sunt, repeto, fontes antiqui, qui pronuntiatum diphthongicum modernum pro scripturis <ae> et <oe> demonstrent, neque exstant testimonia linguarum recentiorum seu mediaevalium seu hodiernorum, quae in vocabulis vel nominibus propriis Latinis assumptis talem pronuntiatum diphthongicum conservent. Certe multi grammatici moderni errores saeculi XIX repetunt, sed ipsi fontes antiquos non aut haud accurate aspexisse videntur scripta aliorum philologorum copiantes.

Si quis vestrum argumentum solidum pro pronuntiatu revera diphthongico litterarum <ae> et <oe> habere putet, mihi hoc quaeso renuntiet. Argumenta mea (Theodisce scripta) contra pronuntiatum restitutum ‘diphthongicum’ hisce adiungo litteris.

Haec hactenus in praesenti!

In annum novum vobis singulis universis optima quaeque exopto!

**Curate, ut valeatis! Axelius Pulchrimontanus (Bremensis  
et Francofurtanus)**

# VIOLONCELLUM

*Narratio criminalis a Ferdinandō de Schirach scripta,  
quam in Latinum convertit LEO LATINUS.*

**Domini Tackleri** vestis fumatoria<sup>1</sup> erat coloris lucidē caerulei, eius camisia coloris rosei. Eius viri submentum<sup>2</sup> tingescebat super collare camisiae et focale papilionaceum<sup>3</sup>, iacca circa ventrem distensa supra pectus plicabatur. Tackler stabat inter filiam suam Theresam et uxorem quartam, ab utrāque corporis longitudine superabatur. Coxendix filiae complexu tenebatur digitis eius viri. Qui digitī ibi iacebant tamquam bestia obscura.

Tackler ad hanc hominum receptionem praeparandam erogaverat multum pecuniae. Sed idem putavit se lucrum fecisse, nam venerant omnes homines maioris momenti: praeses ministerialis, argentarii, homines et potentes et formosi, praecipue autem criticus ille artis musicae. Noluit nunc cogitare de aliis rebus. Haec sollemnitas spectavit ad Theresam.

Theresa illo tempore aetatis fuit viginti annorum, iuvanca formositatis classicae, cuius facies fuit symmetriae paene perfectae. Videbatur esse animo aequo atque tranquillo, nec pulsus cordis acceleratus apparebat nisi venâ tenui.

---

<sup>1</sup> **vestis \*fūmātōriā** orig. *Smoking*. cfr Christian Helfer, Lexicon Auxiliare, 3.ed., Saarbrücken 1991, p.508 s.v.

<sup>2</sup> **submentum**, -ī n. orig. *Doppelkinn*. cfr Georges, Handwörterbuch, tom.II, col.2863, s.v.: „ἀνθερών, das Unterkinn, Gloss.II,190,49 u.ö.“

<sup>3</sup> **fōcāle \*papiliōnāceum** theod. *Querbinder, Fliege*.

Post brevem orationem patris haec puella consedit in scaenâ panno purpureo vestitâ et violoncellum<sup>4</sup> accordavit<sup>5</sup>. Eius frater Leonhardus in scabillo sedebat iuxta eam paginas notarum versurus. Frater autem et soror inter se omnino differebant. Leonhardus enim capite minor fuit quam Theresa, staturam et faciem a patre heredio accepit, sed non illius animum durum. Ex fratri facie sudor defluebat in camisiam, ut margo collaris obscuraretur. Leonhardus spectatoribus arridebat mite ac molliter.

Hospites sedebant in sellis exiguis, paulatim obmutescebant, lumen est mitigatum. Me adhuc incerto, num ex horto reversurus essem in oecum, illa coepit psallere violoncello. Puella cecinit tres violoncelli sequelas<sup>6</sup> priores Bachianas, et iam paucis tactibus auditis animadverti me Theresam numquam oblitorum esse. Illo aestivo vespere calido in magno oeco villae aetate fundatoriâ<sup>7</sup> aedificatae, cuius altae ianuae fenestellatae<sup>8</sup> latê apertae erant in viridarium illuminatum, expertus sum unum illorum momentorum temporis rarorum felicitatis absolutae, quae fieri non possunt nisi effectu artis musicae.

....

Tackler autem fuit negotiator rei structoriae alterius generationis. Is eiusque pater erant viri duri et sagaces petita sua impetrantes, qui Francofurti aedificiis struendis et vendendis divites facti erant. Pater Tackleri per totam vitam suam sacculo bracarum dextro gesserat revolucrum<sup>9</sup>, sinistro fascem pecuniae. Tackler autem ipse revolucro non iam eguit.

Tribus annis postquam Leonhardus natus est, eius mater inspexit domum altam recenter marito iubente exstructam. In tabulato duodecimmo structurae adhuc imperfectae celebratum est festum erectionis<sup>10</sup>. At aliquis oblîtus erat crepidinem tutamento instruere.

<sup>4</sup> \***violoncellum**, -ī n. orig. *Cello*. cfr Angelo Perugini, Dizionario Italiano-Latino. Libreria editrice Vaticana, 1976.

<sup>5</sup> +**accordō**, -āre orig. *stimmen*.

<sup>6</sup> **sequēla**, -ae f. orig. *Suiten*.

<sup>7</sup> **aetâs** \***fundatōria** orig. *Gründerzeit*.

<sup>8</sup> **ianua** \***fenestellāta** orig. *Sprossentür*.

<sup>9</sup> \***revolūcrum**, -ī n. orig. *Revolver*.

<sup>10</sup> **fēstum ērēctiōnis** orig. *Richtfest*. cfr Eichenseer, Vox Latina 9, 1967, p.431.

Ultimas reliquias uxoris, quas Tackler vidit, fuerunt illius pera manualis et hyalus vini spumosi, quos iuxta se deposuerat in mensulâ stativâ<sup>11</sup>.

Annis sequentibus liberos praetergressa est longa series mulierum, quae ,matres' dictae sunt. At nulla illarum diutius mansit tribus annis. Tacklero fuit domus opulenta, adfuerunt autoraedarius<sup>12</sup>, coqua, aliquot purgatrices et duo hortulani viridarium colentes. Ipse cum non vacaret liberis educandis, unica illorum educatrix constans facta est vetula nosocoma<sup>13</sup>. Quae iam Tacklerum educaverat, olebat lavandulam, ab omnibus vocabatur *Etta*. Quae maximê studebat colere anates. Itaque haec muliercula in habitaculo suo duorum conclaveum subtegulano<sup>14</sup>, quod Tackleri domo erat insitum, e parietibus suspenderat quinque anates effertas, et ipsi taeniae fusci petasi coactilis<sup>15</sup>, sine quo numquam domo exibat, infixae erant dueae pennae anatis maris caeruleae. At parvulos Etta non valdê diligebat.

Etta semper manserat, iam pridem familiae erat particeps. Tacklero pueritia videbatur esse temporis iactura, vix recordatus est pueritiam sui ipsius. Itaque Tackler Ettae confidebat, quia ea secum de principiis educandi consentiebat. Voluit autem liberos adolescere optimâ disciplinâ institutos et, ut aiebat Tackler, »sine ullo fastu«. Interdum duritiam esse necessariam.

Theresa et Leonhard pecuniolam debebant ipsi sibi mereri labore proprio. Aestate iidem parvuli in horto pungentes ex humo trahebant herbas taraxaci<sup>16</sup> et pro omni herbâ accipiebant peningum<sup>17</sup>

<sup>11</sup> mēnsula stativa orig. *Stehtisch*.

<sup>12</sup> \*autoraedārius, -ī m. orig. *Chauffeur*.

<sup>13</sup> \*nosocoma, -ae f. orig. *Krankenschwester*. cfr Codex Iustinianus 1,3,42 nosocomus.

<sup>14</sup> habitaculum duōrum conclaveum subtegulānum orig. *Zweizimmer-Dachwohnung*.

<sup>15</sup> petasus coātilis orig. *Filzhut*.

<sup>16</sup> \*taraxacum, -ī n. orig. *Löwenzahn*.

dimidium - »sed nonnisi cum radice, alioquin nihil accipietis«, Etta dicebat. Quae singulas plantas tam accuratē numerabat quam nummulos. Hieme autem parvuli debebant nivem vatillis amovere. Tum Etta pecuniolam<sup>18</sup> eis dabat secundum metra nivis amotae.

Leonhardus novem annos natus e domo aufūgit. Qui in viridarii abietem aliquam nixus exspectavit se a patre et Ettā quaesitum iri. Puer animo finxit primo Ettam, deinde patrem suum esse desperaturum et questurum esse de fugâ suâ. At nemo desperavit. Ante cenam Etta vocavit, nisi Leonhardus nunc tandem venisset, eum nihil accepturum esse comedendum, sed catomidiatum<sup>19</sup> iri. Tum Leonhardus destitit ab incepto suo, eius vestimenta cum essent resinâ óblita, alapam accepit.

Natali Domini Tackler liberis donabat saponem et thoraces laneos. Semel tantum aliqui consors negotialis, qui illo anno commercii cum Tacklero facto multum pecuniae lucratus erat, Leonhardo misit sclopetum puerile<sup>20</sup> et Theresae coquinam pupariam<sup>21</sup>. At Etta ista crepundia in hypogaeum abstulit. Necnon: »Talibus«, inquit, »liberi non egent« et Tackler, qui non audiverat, quid illa dixisset, assensus est.

Theresa et Leonhardus cum scirent, quomodo se haberent cenantes, quomodoque loquerentur non dialecto, sed sermone decoro, et ceterum tacerent, Etta putavit educationem illorum esse nunc perfectam. At eadem mulier patri dixit vitam illorum non bene evasuram, quia essent nimis molles, illos non esse genuinos Tacklerianos, qualis essent Tackler eiusque pater. Haec sententia patri memoriae inhaesit.

Postea Etta incidit in morbum Alzheimerianum lentēque animo et corpore retardato aniliter mitescebat. Eadem muliercula aves suas

<sup>17</sup> \*peningus, -ī m. orig. *Pfennig*.

<sup>18</sup> \*pecuniola, -ae f. orig. *Taschengeld*. cfr Joachim Heinrich Campe, Robinsonius minor. Pars Prior, Helmstadii 1823, p.191: „Data mihi aliquando pecuniolae copia, quidquam tibi emere statui...“ (nota:) **Pecuniola Taschengeld.**”

<sup>19</sup> catōmidiō, -āre orig. *den Hintern voll (bekommen)*. cfr Georges, Handwörterbuch, tom.I, col.1035, s.v.:

„...(*κατωμίζω*), jmdm. den Hintern verhauen, Petr.132,2; Spart. Hadr.18,9.“

<sup>20</sup> \*sclopētum puerile orig. *Kindergewehr*.

<sup>21</sup> coquīna pūpāria orig. *Puppenküche*.

effertas hereditate donavit museo alicui patriae, cuius praepositi easdem sibi inutiles curaverunt abiciendas. In funere Ettae nemo adfuit nisi Tackler eiusque liberi. Cum redirent, idem dixit: »Bene, nunc etiam hanc rem perfecimus.«

Leonhardus in feriis laborabat in negotiatione patris. Malebat quidem cum amicis iter facere, sed pecuniâ carebat. Hoc quidem volebat Tackler. Qui filium ad locum structionis<sup>22</sup> adductum tradidit operario duci dicens ut ille filium »probê exerceret«. Cum operarius dux Leonhardum tam vehementer exercuisset, quantum potuit, ut is postridie vomeret viribus exhaustis, Tackler dixit fore, ut filius ad tales labores assuefieret. Se ipsum, cum fuisse aetate Leonhardi, interdum unâ cum patre in locis structoriis dormivisse et »cossim cacasse«<sup>23</sup>, sicut ceteros ferri textores. Leonhardus ne mente sibi fingeret se esse »hominem ceteris meliorem«.

Etiam Theresae in feriis opellae erant facienda; quae operata est in grapheo negotiationis paternae ratiocinatorio<sup>24</sup>. Ea quoque, ut Leonhardus, tricenas tantum centesimas partes accipiebat mediae mercedis. Nam Tackler: »Vos« inquit, »nobis non estis auxilio, sed facitis molestiam. Itaque vestra merces est donum, non salarium.«, Cum Theresa et Leonhardus volebant cinematum<sup>25</sup> inire, Tackler iis dabat decem eurones<sup>26</sup>, et quia necesse erat laophoro<sup>27</sup> vehi, tantulum pecuniae non sufficiebat nisi ad una tesseram emendam. Sed iidem non audebant ei hoc dicere. Interdum autoraedarius Tackleri clam eos in urbem secum ducebat iisque dabat aliquantulum pecuniae – nam is ipse habuit liberos et morum praeceptoris erat peritus.

Praeter sororem Tackleri, quae in negotiatione eius munus gessit et iam omne secretum puerile fratri prodiderat, nulli adfuerunt cognati. Patrem filia filiusque primo timuerant, deinde oderant, denique

<sup>22</sup> locus strūctionis orig. *Baustelle*. cfr Vox Latina 1983, p.159.

<sup>23</sup> sē ipsum...cossim cacasse orig. *er selbst habe...aus dem Knick geschissen*. cfr Georges, Handwörterbuch, tom.I, col.1725, s.v. cossim: „cossim u. coxim, Adv. (coxa), auf die Hüfte gestützt, zusammenkauernd, qui cossim cacant, Pompon.com.129: coxim insidens, Apul., met.3,1 ...“